4

Дело №5-523-1101/2025
УИД№86MS0011-01-2025-002739-37
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
26 июня 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – индивидуального предпринимателя Бердниковой М.В., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

31 мая 2025 года должностное лицо – индивидуальный предприниматель Бердникова М.В., проживая по адресу: *, не выполнила в установленный срок законное предписание №б/н от 22 мая 2025 года об устранении нарушений законодательства, вынесенное государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, которое следовало исполнить в срок не позднее 30 мая 2025 года, а именно не осуществила регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговом органе, не провела операцию «чек коррекции» на всю неучтенную сумму выручки, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Бердникова М.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 6 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие Бердниковой М.В.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Событие административного правонарушения и вина должностного лица – индивидуального предпринимателя Бердниковой М.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 000063/1 от 02 июня 2025 года, согласно которому Бердникова М.В. при осуществлении предпринимательской деятельности, по адресу: * (*), 31 мая 2025 года не выполнила в установленный срок законное предписание №б/н от 22 мая 2025 года об устранении нарушений законодательства, вынесенное государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, которое следовало исполнить в срок до 30 мая 2025 года, а именно не осуществила регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговом органе, не представила чеки коррекции на всю неучтенную сумму выручки;

- копией предписания №б/н от 22 мая 2025 года, согласно которому на индивидуального предпринимателя Бердникову М.В. возложена обязанность в срок до 30 мая 2025 года устранить допущенные нарушения требований законодательства, в том числе осуществить регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговом органе, провести операцию «чек коррекции» на всю неучтенную сумму выручки. Копия предписания вручена Бердниковой М.В. лично22 мая 2025 года;
- копией акта контрольной закупки от 22 мая 2025 года, согласно которому Д.А., выполняющий функции кассира в *, при осуществлении расчета, принял от покупателя наличные денежные средства, без применения контрольно-кассовой техники и без выдачи кассового чека, по причине отсутствия зарегистрированной в налоговом органе контрольно-кассовой техники;
- копией протокола осмотра № 63 от 22 мая 2025 года, проведенного по адресу: *, в ходе которого установлено нарушение индивидуальным предпринимателем Бердниковой М.В. требований Федерального закона от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации»;

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 02 июня 2025 года, согласно которой Бердникова М.В. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт неисполнения должностным лицом – индивидуальным предпринимателем Бердниковой М.В. в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства, нашел подтверждение в судебном заседании.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – индивидуального предпринимателя Бердниковой М.В. установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Бердниковой М.В., ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает возможным назначить Бердниковой М.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Бердникову М.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601193010005140

УИН 0412365400115005232519167

идентификатор плательщика: *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мировую судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №3

 А.Л. Бредихина

Согласовано